
FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DE SALÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Primeira Federação de FUTSAL do Mundo 
Rua São Francisco Xavier, 360 – Maracanã – Rio de Janeiro/RJ 
CEP: 20.550-013 / Tel.: (021) 21359019 /2233-0971 

 
 

RIO DE JANEIRO, 18 DE MAIO DE 2020.        BOLETIM OFICIAL Nº 27/20 
 

 

http://www.futsalrj.com.br P á g i n a :  1 faleconoscofutsarj@gmail.com 
 

 

 

COMUNICADO 
 
A FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DE SALÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – FFSERJ, entidade 
Estadual de Administração do Futsal, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
estatuto da entidade, vem por meio deste: 

Comunicar que: 

 CONSIDERANDO a pandemia vivenciada pela Covid-19, decretada em março de 2020 
pela OMS; 

 CONSIDERANDO que estudos sobre o fim da pandemia no Brasil, se trata apenas de 
previsões tendo em vista vários fatores influenciarem para tal; 

 CONSIDERANDO que o Estado do Rio de Janeiro segue a política do Estado em relação 
a pandemia e sendo assim, seguimos as orientações dos órgãos estaduais e municipais 
para tomada de decisão quanto a retomada gradual das atividades; 

 CONSIDERANDO que o futsal é assistido presencialmente por um público bastante 
expressivo; 

RESOLVE 

 PROJETAR a retomada de seu calendário esportivo a partir do mês de agosto 2020; 
 DESENVOLVER protocolos junto aos filiados para a realização dos eventos garantindo 

a segurança e saúde de todos os envolvidos; 
 PUBLICAR a projeção do novo calendário esportivo da Entidade, a fim de que os clubes 

filiados possam se planejar e programas; 

II – Parte Técnica 
 

 

http://www.ffserj.com.br/


FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DE SALÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Primeira Federação de FUTSAL do Mundo 
Rua São Francisco Xavier, 360 – Maracanã – Rio de Janeiro/RJ 
CEP: 20.550-013 / Tel.: (021) 21359019 /2233-0971 

 
 

RIO DE JANEIRO, 18 DE MAIO DE 2020.        BOLETIM OFICIAL Nº 27/20 
 

 

http://www.futsalrj.com.br P á g i n a :  2 faleconoscofutsarj@gmail.com 
 

 RATIFICAR que a FFSERJ continuará seguindo as recomendações da OMS e Ministério 
da Saúde e Secretaria Estadual e Municipal de Saúde para a confirmação das datas 
previstas no calendário em anexo. 

 MANTER as inscrições abertas para novos clubes que tenham interesse em participar 
do Campeonato Carioca; 

 MANTER o prazo para termino das inscrições de 5 dias após a liberação pelos órgãos 
responsáveis para a normatização das competições. 

 
PROJEÇÃO – CALENDÁRIO 2020 - FFSERJ 

Campeonato Carioca 
 

Mês 

  
Sub07/Ouro/Ouro 
Esp./Prata/Bronze  

 

Sub 14/15/17 

 

Feminino 

 

Sub 20/Adulto 

 

AGOSTO 

 

22- agosto 

Início da primeira fase 

 

29- agosto 

Início da primeira fase 

  

 

SETEMBRO 

 

 

  

12- setembro 

Início da primeira fase 

 

12- setembro 

Início da primeira fase 

 

                                   Rio de Janeiro, 18 de   maio   de 2020.  

 

 
 

Carlos Alberto Barros Tavares 
       Diretor Técnico FFSERJ 

http://www.ffserj.com.br/

